<sup>37</sup> Kaplan, *Fahruddîn er-Râzî Düşüncesinde Ruh ve Ahlak*, 379; Râzî, İbn Huzeyme'ye karşı eleştirisinde onun *Kitâbu't-Tevhîd*'ini *Kitâbu's-Şirk* şeklinde niteleyecek kadar ileri gitmiştir. Bk. Muhammed b. Ömer Fahruddîn er-Râzî, *et-Tefsîru'l-kebîr (Mefâtîhu'l-gayb)* (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1421/2000), 27/130 vd.

<sup>38</sup> Ebû Bekr Muhammed b. İshâk İbn Huzeyme, *Kitâbu't-tevhîd*, thk Abdula'aziz b. İbrâhim Şehvân (Riyad: Mektebetu'r-Rüşd, 1414/1994), 1/18.

<sup>39</sup> Râzî, *Esâsu't-takdîs*, 215, 219.

<sup>40</sup> Zehebî'ye göre Râzî, bu eserini tamamlamadan vefat etmiştir. bk. Zehebî, *Târîhu'l-İslâm*, 13/137; İbn Teymiye'nin ifadesine göre “el-meţâlib” Fahreddin Râzî'nin yazdığı son eserdir. “31894 | işaret kaldırılmalı (barış çakan) Taqiyuddin Ahmed b. Abdillâh İbn Teymiye, *Der'u te'ârudi'l-akli ve'n-naql*, thk. Abdullaţif Abdurrahmân. Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-İlmiyye, 1417/1997), 3/23

<sup>41</sup> Râzî, *el-Meţâlib*, 9/213.

<sup>42</sup> Râzî, *Esâsu't-takdîs*, 219.

onların rivayetlerine nasıl itimat edilebilir? Râzî, “Hz.

<sup>72</sup> Bk. Mu'tez el-Ḥaṭîb, *Reddu'l-Ḥadîs Min Ciheti'l-Metn* (Beyrut: eş-Şebeketu'l-Arabiyyetu li'l-Ebḥas ve'n-Neşr, 2011), 157 vd.

<sup>73</sup> Bedruddîn Ebû Abdillâh ez-Zerkeşî, *en-Nüket 'alâ muḳaddimeti İbn Şalâh*, thk. Zeynelabidîn b. Muhammed (Riyad: Eḍvâ'u's-Selef, 1419/1998), 1/107.

<sup>74</sup> Zerkeşî, *en-Nüket 'alâ muḳaddimeti İbn Şalâh*, 2/285.

<sup>75</sup> Muhammed b. Ömer Faḥruddîn er-Râzî, *İsmetu'l-Enbiyâ*, thk. Muhammed Ḥicâzî (Kahire: Mektebetu'l-Ḥancî, 1406/1986), 40.

bana kızdı ve 'raviyi tekzip etmen nasıl caiz olur?' dedi. Ben de ona şöyle cevap verdim: 'Asıl şaşılacak sensin ve senin dini anlayışın. Sen raviyi tekzip etmeye yanaşmıyorsun ancak Halilullah'a yalan nisbet etmekte bir sakınca görmüyorsun.

<sup>85</sup> Râzî, *İsmetu'l-Enbiyâ*, 153.

<sup>86</sup> Râzî, *İsmetu'l-Enbiyâ*, 153.

<sup>87</sup> Râzî, *İsmetu'l-Enbiyâ*, 153; Râzî, *et-Tefsîru'l-kebîr*, 31/51.

<sup>88</sup> Krş. Muḥammed b. Cerîr eṭ-Ṭaberî, *Câmi'û'l-beyân 'an te'vîli âyi'l-Kur'ân*, thk. Abdullâh b. Abdulmuḥsin et-Türkî (y.y. : Dâru'l-Hicr, 2001/1422), 20/65; Bu rivayete eserlerinde yer veren müfessirler için bk. Mustafa Şen, “İsmet Sifatının Kur'ân Yorumuna Etkisi (Hz. Dâvûd Örneği)”, *Ekev Akademi Dergisi* 23/77 (Kış 2019), 304.

<sup>89</sup> Râzî, *İsmetu'l-Enbiyâ*, 115.

<sup>90</sup> Abdullâh b. Muḥammed Ebû Bekr İbn Ebî Şeybe, *el-Muşannef*, thk. Kemâl Yûsuf el-Ḥût (Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1409/1989), 6/342 (No. 31894); İbn Kesîr ve es-Suyûtî, bu rivayetlerin çoğunun isrâiliyyât'tan, İbn Ebî Ḥâtim'in rivayetini ise zafiy olduğunu söylemişlerdir. Bk. Ebû Fedâ İsmâil b. Ömer İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'ân'i-Azîm*, thk. Sâmi b. Muḥammed Selâme (b.y.: Dâru't-Ṭayyibe, 1999/1420), 7/60; Celâlu'd-Dîn es-Suyûtî, *el-İklîl fi iştinbâti't-tenzil*, thk. Ebû'l-Faḍl Abdillâh Muḥammed eş-Şiddîk el-Gumârî, (b.y.: y.y., ts.), 185.

şekilde naklî bilginin zahirinin doğruluğunu ancak aklî deliller yardımıyla bilebiliriz.

<sup>103</sup> Bk. Râzî, *el-Meṭâlib*, 3/307-310.

<sup>104</sup> Râzî, *Meṭâlib*, 3/310.

<sup>105</sup> Râzî, *Meṭâlib*, 5/81.

<sup>106</sup> Ebû Abdillâh Aḥmed b. Muḥammed b. Ḥanbel, *Müsned*, thk. Şu'ayb el-Arnâvût (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1421/2001), 15/70 (No. 9137); Ebû'l-Ḥüseyn Müslim b. el-Haccâc, *el-Câmi'u's-şâhih*, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beyrut: İhyâu't-Turâsi'l-Arabî, ts.), “Elfâz mine'l-edebe”, 1 (Hadis No. 2246); Farklı lafızlar için bk. Ebû Abdillâh Muḥammed b. İsmâ'il el-Buḥârî, *el-Câmi'u's-şâhih*, thk. Muḥammed Züheyr b. Naşr (b.y.: Dâru Tavki'n-Necât, 1422/2001), “Edep”, 101 (No. 6181); Süleymân b. el-Eşas b. İshâk Ebû Dâvud, *Sünen Ebi Dâvud*, thk. Şu'ayb el-Arnâvût (Beyrut: Dâru'r-Risâle Âlemiyye), “Edep”, 182 (No. 5274).

<sup>107</sup> Râzî, *el-Meṭâlib*, 5/80.

<sup>108</sup> Rivayetin bu anlamdaki tevili için bk. Ebû Muḥammed Abdillâh b. Abdillâh b. Muslim İbn Kuṭeybe, *Te'vîlu muhtelifi'l-ḥadîs* (b.y.: Mektebetu'l-İslâmiyye, 1419/1999), 324.; Ebû Süleymân Ḥamd b. Muḥammed el-Ḥaṭṭâbî, *Me'âlimu's-sünen*, (Halep: Maṭba'atu'l-İlmiyye, 1351/1932), 4/158; Muḥammed b. el-Ḥasen İbn Fûrek, *Muşkilu'l-ḥadis ve beyânühû*, thk. Mûsâ Muḥammed 'Ali (Beyrut: Âlemu'l-Kutubb, 1985), 1/275; Ebû'l-Ḥasen 'Ali b. Ḥalef İbn Baṭṭâl, *Şerḥu Şâhihu'l-Buḥârî*, thk. Ebû Temim Yâsir b. İbrâhim (Riyâd: Mektebetu'r-Rüşd, 1423/2003), 9/337; Ebû Ömer Yûsûf b. Abdillâh İbn Abdilber, *et-Temhîd limâ fi'l-muvaṭṭa'i mine'l-me'âni ve'l-esânid*, thk. Muştafâ b. Ahmed el-Alavi (Fas: Vizâratu 'umûmi'l-evkâf ve şu'ûni'l-islâmiyyeti, 1387), 18/151; Abdullâh Karahan, “Zamana Sövmeyi Yasaklayan Hadisin Tenkid ve Tetkiki”, *Uludağ Ün.

- Altaş, Eşref. *Fahreddin er-Râzî'nin eserlerinin kronolojisi. İslam Düşüncesinin Dönüşüm Çağında Fahreddin er-Râzî*, ed. Ömer Türker, Osman Demir. İstanbul: İSAM Yayınları, 2011.
- Begavî, Hüseyin b. Mes'ûd. *Şerḥu's-sünne*. thk. Şu'ayb el-Arnâvût. 15 Cilt. Beyrut: el-Mektebetu'l-İslâmiyye, 1403/1983.
- Buḥârî, Ebû Abdillâh Muḥammed b. İsmâ'îl. *el-Câmi'u's-şâḥiḥ*. thk. Muhammed Züheyr b. Nasr. 9 Cilt. b.y.: Dâru Tavki'n-Necât, 1422/2001.
- Çakan, İsmail Lütfi. "Cevzakî", TDV İslâm Ansiklopedisi, <https://islamansiklopedisi.org.tr/cevzaki> (24 Şubat 2021).
- Ebû Dâvud, Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk. *Sünenü Ebî Dâvûd*. thk. Şu'ayb el-Arnâvût. 7 Cilt. Beyrut: Dâru'r-Risâle el-Âlemiyye, 1430/2009.
- Eş'arî, Ebû'l-Ḥasan Ali b. İsmâ'îl. *Maḳâlâtu'l-İslâmiyyîn ve'l-ḥtilâfu'l-muṣallîn*. thk. Muḥammed Muḥyiddin Abdulḥamîd. Kahire: Mektebetu'n-Nahḍati'l-Mısriyye, 1950/1369.

- Goldziher, Ignaz. "Aus der Theologie des Fachr al-dîn al-Râzî". *Der Islam* 3 (1910). 213-247.
<https://doi.org/10.1515/islam.1912.3.1.213>
- Hansu, Hüseyin. *Mütevâtir Haber*. Van: Bilge Adamlar, 2008.
- el-Ḥaṭîb, Mu'tez. *Reddu'l-Ḥadîs Min Ciheti'l-Metn*. Beyrut: eş-Şebeketu'l-Arabiyyetu li'l-Ebḥas ve'n-Neşr, 2011.
- Ḥaṭṭâbî, Ebû Süleymân Ḥamd b. Muḥammed. *Me'âlimu's-sünen*. Halep: Maṭba'atu'l-İlmiyye, 1351/1932.
- İbn Ebî'l-İz, Ali b. Ali b. Muḥammed. *Şerḥu'l-Akîdeti't-Ṭahâvî*. thk. Şu'ayb el-Arnâvût ve Abdullâh et-Türkî. 2 Cilt. Beyrut: Risâle, 1411/1990.
- İbn Ḥacer, Aḥmed b. 'Alî b. Muḥammed b. Muḥammed. *Lisânu'l-Mîzân*. thk. Abdulfettâḥ Ebû Gudde. 10 Cilt. Gazze: Mektebu'l-maṭbû'âti'l-İslamiyye, ts.
- İbn Teymiye, Taḳıyyuddîn Ebû'l-Abbâs. *Mecmû'u'l-fetâvâ*. thk. Envâr el-Bâz. 35 Cüz. el-Manşura: Dâru'l-Vefâ, 1426/2005.
- a.mlf.. *Der'u te'ârûḍi'l-'akli ve'n-naql*. thk. Abdullaṭîf Abdurrahmân. 10 Cilt. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-İlmiyye, 1417/1997.
- İbn Ḥuzeyme, Muḥammed b. İshâk. *Kitâbu't-tevhîd*. thk. Abdula'aziz b. İbrâhim Şehvân. 2 Cilt. Riyad: Mektebetu'r-Rüşd, 1414/1994.
- İbn Ebî Şeybe. Abdullâh b. Muḥammed Ebû Bekr. *el-Muşannef*. thk. Kemâl Yûsuf el-Ḥût. 7 Cilt. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1409/1989.
- İbn Kesîr, Ebû Fidâ İsmâil b. 'Umer. *Tefsîru'l-Kur'ân'i-Azîm*. thk. Sâmi b. Muḥammed Selâme. 8 Cilt. b.y.: Dâru't-Ṭayyibe, 1999/1420.
- İbn Ḥanbel, Ebû Abdillâh Aḥmed b. Muḥammed. *Müsned*. thk. Şu'ayb el-Arnâvût - 50 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1421/2001.
- İbn Ḳuteybe, Ebû Muḥammed Abdillâh b. Abdillâh b. Muslim. *Te'vîlu muḥtelifi'l-ḥadîs*. b.y: Mektebetu'l-İslâmiyye, 1419/1999.
- İbn Fûrek, Muḥammed b. el-Ḥasen. *Müşkilu'l-ḥadîs ve beyânühû*. thk. Mûsâ Muḥammed 'Ali. Beyrut: Âlemu'l-Kutubb, 1985.
- İbn Baṭṭâl, Ebû'l-Ḥasen Alî b. Ḥalef. *Şerḥu Şaḥîḥu'l-Buḥârî*. thk. Ebû Temim Yâsir b. İbrâhim. 10 Cilt. Riyâd: Mektebetu'r-Rüşd, 1423/2003.
- İbn Abdilber, Ebû 'Umer Yûsûf b. 'Abdillâh. *et-Temhîd limâ fi'l-muvaṭṭa'i mine'l-me'âni ve'l-esânid*. thk. Muşṭafâ b. Aḥmed el-'Alavî. 24 Cilt. Fas: Vizâratu 'umûmi'l-evḳâf ve şu'ûni'l-İslâmiyye, 1387.
- İbn Ḥacer, Aḥmed b. Alî b. Muḥammed b. Muḥammed. *el-Telḥîş el-ḥabîr fi taḥrîci eḥâdisi'r-râfi'i'l-kebîr*. 4 Cilt. b.y.: Dâru'l-kutubi'l-İlmiyye, 1419/1989.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muḥammed. Sünen. thk. Şu'ayb el-Arnâvût. 5 Cilt. Beyrut: Dâru'r-Risâle'l-Âlemiyye, 1430/2009.
- Karahan, Abdullâh. "Zamana Sövmeyi Yasaklayan Hadisin Tenkid ve Tetkiki". *Uludağ Ün. İlahiyat Fak. Dergisi* 17/2 (2008), 463-518.
- Müslim, Ebû'l-Ḥüseyn Müslim b. el-Ḥaccâc. *el-Câmi'uş-şahîḥ*. thk. Muḥammed Fuâd Abdülbâkî. 5 Cilt. Beyrut: İḥyâu't-Turâsi'l-'Arabî, ts.
- Râzî, Ebû Abdillâh Muḥammed b. 'Umer b. el-Ḥüseyn b. el-Ḥasan b. Alî Faḥruddîn. *et-Tefsîru'l-kebîr*. 32 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1421/2000.

- Râzî, Ebû Abdillâh Muḥammed b. 'Umer b. el-Ḥüseyn b. el-Ḥasan b. Alî Faḥruddîn. *el-Maḥşûl fi 'ilmi uşûli'l-fikh*. thk. Câbir Feyyâd el-Alvânî. 6 Cilt. Riyad: Câmi'atu'l-Îmâm Muḥammed b. Su'ûdi-İslâmiyyeti, 1400/1980.
- Râzî, Ebû Abdillâh Muḥammed b. 'Umer b. el-Ḥüseyn b. el-Ḥasan b. Alî Faḥruddîn.

*Esâsu't-takdîs (Te'sîsu't-Takdîs)*. thk. Aḥmed Ḥicâzî es-Sekâ. Kahire: Mektebetü'l-Külliyâtî'l-Ezheriyye, 1406/1986.
- Râzî, Ebû Abdillâh Muḥammed b. 'Umer b. el-Ḥüseyn b. el-Ḥasan b. Alî Faḥruddîn. *İsmetu'l-enbiyâ*?. thk. Muḥammed Ḥicâzî. Kahire: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Dîniyye, 1406/1986.
- Râzî, Ebû Abdillâh Muḥammed b. 'Umer b. el-Ḥüseyn b. el-Ḥasan b. Alî Faḥruddîn. *Kitâbu'l-Erbâ'in fi uşûli'd-dîn*. Haydarabad Dekkan: Maḥba'atu Meclisi Dâirati'l-Meârifi'l-Usmâniyye, 1353.
- Râzî, Ebû Abdillâh Muḥammed b. 'Umer b. el-Ḥüseyn b. el-Ḥasan b. Alî Faḥruddîn. *el-Metâlibi'l-âliye mine'l-'ilmi'l-îlâhî*. thk. Aḥmed Ḥicâzî es-Sekâ. 9 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1407/1987.
- Seḥâvî, Şemsüddîn Ebû'l-Ḥayr Muḥâmed b. Abdırrahmân. *el-Mekâşid el-ḥasene fi beyâni kesîr mine'l-eḥâdîsi'l müştehirati 'alâ'l-elsine*. thk. Muḥammed 'Usmân el-Ḥaş. Beyrut: Dâru Kitâbi'l-Arabiye, 1405/1985.
- Sezgin, Fuat. *Geschichte des Arabischen Schrifttums*. Leiden: Brill, 1967.
- Suyûtî, Abdurrahmân b. Kemâl Celâlüddîn. *Tedribu'r-râvî*. thk. Muḥammed Emîn eş-Şibrâvî. Kahire: Dâru'l-Ḥadîs, 1431/2010.
- Suyûtî, Abdurrahmân b. Kemâl Celâlüddîn. *el-İklîl fi istinbâti't-tenzîl*. thk. Ebu'l-Faḍl Abdillâh Muḥammed eş-Şiddîk el-Gumârî. b.y: y.y., ts..
- Şen, Mustafa. "İsmet Sifatının Kur'ân Yorumuna Etkisi (Hz. Dâvûd Örneği)". *Ekev Akademi Dergisi* 23/77 (Kış 2019), 297-322. <https://orcid.org/0000-0003-4763-0328>.
- Ṭaberî, Muḥammed b. Cerîr. *Câmi'û'l-beyân 'an te'vîli âyi'l-Kur'ân*. thk. Abdullâh b. Abdulmuḥsin et-Türkî. 26 Cilt. b.y. : Dâru'l-Hicr, 2001/1422.
- Tirmizî, Muḥammed b. İsâ b. Sevra b. Mûsâ. *Sünenü't-Tirmizî*. thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf. 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1998.
- Yavuz, Yusuf Şevki. "Fahredden er-Râzî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. Erişim 01 Aralık 2020. <https://islamansiklopedisi.org.tr/fahredden-er-razi>.
- Yılmaz, Muhammet. *Hadis Açısından Fahreddin er-Râzî'nin Tefsir-i Kebir'i Üzerine Bir İnceleme*. İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü. Yayımlanmamış Doktora Tezi, 2000.
- Zehebî, Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muḥammed b. Aḥmed. *Târîhu'l-islâm*. thk. Beşşâr Avvâd Ma'fûf. 15 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 2003.
- Zehebî, Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muḥammed b. Aḥmed. *Siyeru a'lamî'n-nübelâ*. thk. Şu'ayb el-Arnâvût. 25 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1405/1985.
- Zerkeşî, Bedrüddîn Ebû Abdillâh. *en-Nüket 'alâ muḥaddimeti İbni's-Salâh*. thk. Zeynülabidîn b. Muḥammed. 2 Cilt. Riyad: Eḍvâ'u's-Selef, 1419/1998.
- Zeyla'î, Cemâlüddîn Ebû Muḥammed Abdillâh b. Yûsûf. *Naşbu'r-râye li eḥâdîsi'l-Hidâye*, thk. Muḥammed 'Avvâme. 4 Cilt. Cidde: el-Mektebetü'l-Mekkiyye, 1418/1997.

## Fakhrüddin Al-Râzî's (D. 606/1210) Approach to Ḥadīths in the Context of His Theological Thoughts

Dr. Şuayip SEVEN

### Extended Summary

Fahreddin al-Râzî reported many ḥadīths in his works. He does not have to his credit any independent work on ḥadīth sciences, nor did he adequately take into account the characteristics of the chain of narrators (sanad) by selecting ḥadīths.